Решение

часть решения оглашена: 14.03.2018г. город Ростов-на-Дону

В полном объеме решение изготовлено: 16.03.2018г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области (далее – Ростовское УФАС) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: Батурин С.В. – заместитель
руководителя управления – начальник отдела
информационно-аналитического и взаимодействия с
полномочным представителем Президента РФ.

Члены Комиссии: Бубельцова О.С. – начальник отдела
контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства;

Мирчев А.Г. – специалист - эксперт отдела контроля за
соблюдением антимонопольного законодательства,

(далее - Комиссия) рассмотрев дело № 2309/02 по признакам нарушения ПАО
«ТНС энерго Ростов-на-Дону» ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - ФЗ «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области
(далее - Ростовское УФАС России) поступила жалоба ООО «Жилищник» с
указанием на неправомерность действий ПАО «ТНС Энерго Ростов-на-Дону»
(344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Журавлева, 47), выразившихся во введении режима
ограничения потребления электроэнергии на котельные, расположенные в сл.
Родионова-Несветайская, влекущее нарушение прав граждан и социально
значимых организаций.

Между ПАО «ТНС Энерго Ростов-на-Дону» и ООО «Жилищник» заключен договор
энергоснабжения № 5031 от 13.02.2014г.

Предварительный анализ данных, указанных в вышеназванном обращении,
позволяет сделать следующие выводы:

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее по тексту - ФЗ «О защите конкуренции») доминирующим

consultantplus://offline/ref=ACF25D899D9D8720F61D36D9933D879590584B7F2D799B08A4E2D69CED96E0522932185B75D089B84Ap2L

положением признается положение хозяйствующего субъекта (группы лиц) или
нескольких хозяйствующих субъектов (групп лиц) на рынке определенного товара,
дающее такому хозяйствующему субъекту (группе лиц) или таким хозяйствующим
субъектам (группам лиц) возможность оказывать решающее влияние на общие
условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, и (или)
устранять с этого товарного рынка других хозяйствующих субъектов, и (или)
затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим субъектам.
Доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта (за
исключением финансовой организации) доля которого на рынке определенного
товара превышает пятьдесят процентов, если только при рассмотрении дела о
нарушении антимонопольного законодательства или при осуществлении
государственного контроля за экономической концентрацией не будет
установлено, что, несмотря на превышение указанной величины, положение
хозяйствующего субъекта на товарном рынке не является доминирующим.

На деятельность ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» распространяются
ограничения, установленные ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной
среды на товарном рынке (далее по тексту – Порядок), утвержденного приказом
ФАС России от 28.04.2010 года № 220, Ростовским УФАС России проведен анализ
товарного рынка электрической энергии (мощности) за 2015 год на территории
Ростовской области.

Так, доля ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» на розничном рынке услуг по купле-
продаже электрической энергии) за 2016 год на территории Ростовской области
составила 78,12%.

Таким образом, ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» занимает доминирующее
положение на рынке услуг по реализации электрической энергии в границах
Ростовской области, соответственно на деятельность общества на рынке услуг по
реализации электрической энергии распространяются ограничения,
установленные ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия
(бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего
субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение,
ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 30.06.2008 № 30 «О некоторых вопросах, возникающих в
связи с применением арбитражными судами антимонопольного
законодательства» при оценке злоупотребления доминирующим положением
следует учитывать положения ст. 10 ГК РФ, ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 ФЗ «О защите
конкуренции», и, в частности, определять, были совершены данные действия в
допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими налагаются на
контрагентов неразумные ограничения или ставятся необоснованные условия
реализации контрагентами своих прав.

ООО «Жилищник» является поставщиком коммунального ресурса в виде тепловой
энергии, в том числе для целей горячего водоснабжения населения
муниципального образования «Родионово-Несветайский район» посредством

consultantplus://offline/ref=275C0EBD80EA450094394BFF1124675288BA9C4333E1F3688BAC09181A6454D3AC62C0618DnEvAL
consultantplus://offline/ref=275C0EBD80EA450094394BFF112467528BBA9A4A34E6F3688BAC09181A6454D3AC62C0678EEC9B84n7v1L
consultantplus://offline/ref=275C0EBD80EA450094394BFF112467528BB3994337EAF3688BAC09181A6454D3AC62C06488nEvCL
consultantplus://offline/ref=275C0EBD80EA450094394BFF1124675288BA9C4333E1F3688BAC09181A6454D3AC62C0678EEC9A85n7v6L
consultantplus://offline/ref=275C0EBD80EA450094394BFF1124675288BA9C4333E1F3688BAC09181A6454D3AC62C0618AnEv4L

эксплуатации 2 котельных: «РУС» расположенной по адресу сл. Родионова-
Несветайская, ул. Энргельса, д. 24а, а также «Типография» расположенной по
адресу сл. Родионова-Несветайская, ул. Просвещения, д. 2а.

Между тем в ходе рассмотрения дела выяснилось, что в результате действий ПАО
«ТНС энерго Ростов-на-Дону» не было фактически прекращено горячее
водоснабжение населения муниципального образования «Родионово-
Несветайский район».

Из системного толкования ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее ГК РФ) и ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» следует, что для квалификации
действий (бездействия) как злоупотребляющих доминирующим положением
достаточно любого из перечисленных последствий (ограничение конкуренции или
ущемление прав лиц).

Для состава указанного правонарушения необходимы следующие условия:
доминирующее положение хозяйствующего субъекта на соответствующем
товарном рынке, действие хозяйствующего субъекта и наступление одного из
перечисленных последствий.

Оценивая такие действия (бездействие) как злоупотребление доминирующим
положением, следует учитывать положения ст. 10 ГК РФ, ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 ФЗ «О
защите конкуренции» и, в частности, определять, были совершены данные
действия в допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими
налагаются на контрагентов неразумные ограничения или ставятся
необоснованные условия реализации контрагентами своих прав.

Таким образом, нарушением антимонопольного законодательства являются не
любые действия хозяйствующего субъекта, занимающего доминирующее
положение на товарном рынке, а только те, которые направлены на сохранение или
укрепление своего положения на соответствующем товарном рынке с
использованием запрещенных методов, наносящих ущерб конкурентам и (или)
иным лицам.

Согласно разъяснениям Пленума Высшего Арбитражного суда Российской
Федерации, содержащимся в постановлении от 30.06.2008 № 30 «О некоторых
вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами
антимонопольного законодательства» приведенный в ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите
конкуренции» перечень запрещенных действий не является исчерпывающим.
Оценивая такие действия (бездействие) как злоупотребление доминирующим
положением, следует учитывать положения ст. 10 ГК РФ, ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 ФЗ «О
защите конкуренции», и, в частности, определять, были совершены данные
действия в допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими
налагаются на контрагентов неразумные ограничения или ставятся
необоснованные условия реализации контрагентами своих прав.

Согласно п. 3 ст. 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских
прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских
правоотношений должны действовать добросовестно. В силу п. 4 ст. 1 ГК РФ никто
не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного
поведения.

consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B1DCA92E96149652F7A26AF81D953F71CBDOCL3N
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B1DCA92E96149652F7A26AF81D953F71CBDOCL3N
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B13C292E96149652F7A26AF81D953F71FBBC36219ODLFN
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B13C292E96149652F7A26AF81D953F718BCOCL7N
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5E7AB631CC692E96149652F7AO2L6N
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B13C292E96149652F7A26AF81D953F71FBBC36310ODL8N
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B1DCA92E96149652F7A26AF81D953F71CBDOCL3N
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B13C292E96149652F7A26AF81D953F71FBBC36219ODLFN
consultantplus://offline/ref=BA1846F7EB1F152629F53DA75308DE6FB5EFAF6B13C292E96149652F7A26AF81D953F718BCOCL7N
consultantplus://offline/ref=44727D41014F45E7BCD7EF6092BF4A1B2FE49C96A8D283264433B28B76BF410EB83A402CC5CBx9M
consultantplus://offline/ref=44727D41014F45E7BCD7EF6092BF4A1B2FE49C96A8D283264433B28B76BF410EB83A402CC5CBxAM

В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица граждане и юридические лица
свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не
допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор
предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым
обязательством.

Как установлено п. 4 ст. 421 ГК РФ условия договора определяются по усмотрению
сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано
законом или иными правовыми актами.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела № 2309/02 в отношении ПАО «ТНС Энерго Ростов-
на-Дону» о нарушении антимонопольного законодательства, в связи с отсутствием
нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией
действиях (бездействии).

Председатель Комиссии С.В. Батурин

Члены Комиссии: О.С. Бубельцова

А.Г. Мирчев